
 
 
 

 

 
 
 

 
Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio   
 ISTITUTO COMPRENSIVO “VALLE DEL VELINO” 

Scuola infanzia – Scuola primaria – Scuola secondaria I grado 

Antrodoco – Borgo Velino – Castel Sant’Angelo – Cittaducale - Posta 
Via Cavalieri di Vittorio Veneto N. 2    0746/602164   

 riic82000e@istruzione.it C.F. 80006090577 
posta certificata riic82000e@pec.istruzione.it 

 
 

            All’Albo  Pretorio 

            Al  Sito web scuola 

Atti 

 

 

Oggetto: Determina ordine mediante piattaforma MEPA PROGETTO PON FESR Fondi Strutturali Europei -  
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli 

effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici 

scolastici”– Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, 

nelle scuole. Autorizzazione progetto prot. n.. AOODGEFID – 0040055 del 14/10/2021 

Codice identificativo Progetto: 13.1.1A-FESRPON-LA-2021-406 

CUP: C89J21018080006 

CIG: 9144684FF3 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

Visto  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e 
la Contabilità Generale dello Stato» ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 
827 e ss.mm.ii; 

Visto la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Visto  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

Visti il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo 

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 
scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

Viste l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

Visto l’avviso pubblico n 20480 del 20/07/2021 per la  realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle 

mailto:riic82000e@pec.istruzione.it




scuole Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere 

il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze 

sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 

Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e 

sicuro all’interno degli edifici scolastici 

Vista la nota autorizzativa del progetto PON Azione 13.1.1A-FESRPON-LA-2021-406 prot. n. AOODGEFID – 
0040055 del 14/10/2021 

Vista la delibera del collegio dei docenti, n. 6  del 06/09/2021, “Adesione progetto PON Azione 13.1.1 

“Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici 

Vista la delibera del Consiglio di Istituto n. 6 del 26/10/2021 “Adesione progetto PON – Azione 13.1.1 

“Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” 

Visto Il decreto di assunzione in bilancio prot.n. 1997 IV -5 DEL 04/02/2022 

Vista 
il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

Visto la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione formazione e delega 
per il riordino delle disposizioni legislative e vigenti 

Visto in particolare l’Art. 95 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 

che disciplina gli aspetti relativi ai criteri di aggiudicazione delle procedure comparative/negoziali 

Visto il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e 
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in 
materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

Vista  la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs 
18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida 
dell’ANAC; 

Vista  la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 3, di attuazione del D.Lgs 
18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa” e le 
successive Linee Guida dell’ANAC; 

Visto il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50”; 

Visto il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 
107”; 

Considerato in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività 
negoziale); 

Considerato in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del 
Programma Annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi 
previste”; 

Visto il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 32/2019), in 
vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) 
anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

Visto Il Programma Annuale 2022 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 18 del 15/02/2022 

 

 

 

Rilevata 

la necessità di adeguare la connettività e la sicurezza della rete scolastica. Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i 

– (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-

19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” 

– Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 

13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” 13.1.1A-FESRPON-LA-2021-

406 Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici 

Visto Il Decreto “Sblocca Cantieri” n.32 del 18 aprile 2019  e succesive 

 la legge n. 29 luglio 2021, n. 108, entrata in vigore 31 luglio 2021,con la quale è stato convertito in 



Vista legge con modificazioni il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, detto “Decreto 

Semplificazioni bis”, riguardante disposizioni in materia di Governance per il PNRR e 

disposizioni in tema accelerazione e snellimento delle procedure e di rafforzamento della 

capacità amministrativa, anche relativamente agli appalti pubblici. 

Rilevata la presenza  di Convenzioni Consip attive per il materiale che si intende acquistare  

Vista  la richiesta di valutazione preliminare n. 6638370 del 10/02/2022 

Vista  La risposta dell’operatore Vodafone , unico operatore presente su Consip per il Lazio, prot. n. 2973 

del 22/02/2022 che è impossibilitato alla realizzazione del progetto entro i termini previsti 

Considerato la necessità di procedere all’avvio e alla gestione del PON “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno 

degli edifici scolastici” che prevede l’impegno delle risorse entro il 31/3/2022 

Considerato che la categoria merceologica rientra in quelle previste (beni informatici e connettività) dalla 
Legge 28 dicembre 2015 n. 208 - Legge di stabilità 2016; 

Visto l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto 
ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

Tenuto conto che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 
187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 
dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è 
proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): 9144684FF3 

Considerato 
che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 51.508,86  IVA inclusa, e che 
trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2022; 

Vista 
La determina prot. n. 3600 IV-5 del 07/03/2022 

Viste 
Le richieste di preventivi 

Viste 
Le offerte pervenute 

Vista  
La nomina della Commissione prot. n. 4129  IV-5 del 16/03/2022 

Visto 
Il verbale prot. n. 4144  IV-5 del 16/03/2022 della Commissione 

 

 
DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

Art. 1 

L’avvio della procedura per ordine diretto sulla piattaforma MEPA per l’acquisto di materiale necessario alla 
realizzazione di una rete LAN -WLAN  alla ditta Tecnoadsl  con sede legale Via Claudio Torda snc – 02100 Rieti 
Partita IVA: 01011210570 

 
Art. 2 

L’importo oggetto della spesa per l’acquisizione con ordine diretto su MEPA di cui all’Art. 1 è determinato in € 
40.750,00 (IVA esclusa). 

La spesa di € 40.750,00 IVA esclusa sarà imputata, nel relativo progetto del Programma Annuale 2022; 

 

ART. 3  

La Ditta verrà informata sull’obbligo di assumere i requisiti di ordine generale di cui agli artt. 80 e 83 del D. 

Lgs.50/2016, alla regolarità contributiva, agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 

136/2010, all’iscrizione alla CCIAA per la categoria di riferimento della fornitura, nonché alla 

sottoscrizione del Patto di Integrità. 

 

Al tale fine, la Scuola richiederà alla ditta aggiudicataria la dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. 28 dicembre. 

445: 

 gli estremi identificativi IBAN del conto corrente bancario o postale dedicato con 

l’indicazione della fornitura alla quale sono dedicati; 

 le generalità e il codice fiscale della persona delegata ad operare sugli stessi ed ogni modifica 

relativa ai dati trasmessi. 



 

 
 
 
 
Art. 4 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene 

individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico prof.ssa Stefania Santarelli. 

 
 
Art. 5 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa     

sulla trasparenza. 

 

         

  
 

 


		2022-03-18T12:06:16+0100




